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            Bonn, den 20.04.2011

Waldbrände in der Bundesrepublik Deutschland im Jahr 2010

Übersicht 1A :   Waldbrandflächen nach Bestandsarten

(Bundeswald getrennt ausgewiesen)

Nadelholz Laubholz Zusammen

Bund / Land Fläche (ha) Fläche (ha) Anzahl Fläche (ha)

Bundeswald 
29,8                  31,9                 98          61,6          

Baden-Württemberg 1) 4,6                    2,1                   18          6,7            

Bayern 1)    10,1                  3,3                   38          13,4          

Berlin 1) 1,0                    0,1                   9            1,1            

Brandenburg 1) 201,1                95,6                 250        296,8        

Bremen 1) 0,0                    0,0                   0            0,0            

Hamburg 1) 0,0                    0,0                   0            0,0            

Hessen 1) 0,5                    0,6                   25          1,1            

Mecklenburg-Vorpommern 1) 4,7                    0,7                   25          5,4            

Niedersachsen 1) 55,7                  10,9                 128        66,6          

Nordrhein-Westfalen 1) 6,8                    0,0                   18          6,8            

Rheinland-Pfalz 1) 7,7                    7,2                   21          14,9          

Saarland 1) 0,0                    3,0                   1            3,0            

Sachsen 1) 4,4                    2,6                   72          7,0            

Sachsen-Anhalt 1) 26,4                  9,9                   57          36,3          

Schleswig-Holstein 1) 0,4                    0,0                   3            0,4            

Thüringen 1) 0,4                    0,5                   17          0,9            

Summe Länder 1) 323,7                136,6               682        460,3        

davon:

Früheres Bundesgebiet 1) 86,6                  27,3                 261        113,9        

Neue Länder 1) 237,1                109,3               421        346,4        

Deutschland 353,5                168,4               780        521,9        

1) ohne Bundeswald



               Bonn, den 20.04.2011

Waldbrände in der Bundesrepublik Deutschland im Jahr 2010

Übersicht 1B : Waldbrandflächen nach Bestandsarten

(Alle Waldbesitzarten einschließlich Bundeswald nach Ländern)

Nadelholz Laubholz Zusammen

Land Fläche (ha) Fläche (ha) Anzahl Fläche (ha)

Baden-Württemberg 4,6                    2,1                    18           6,7              

Bayern 23,1                  11,1                  102         34,2            

Berlin  1,0                    0,1                    9             1,1              

Brandenburg 202,7                95,6                  253         298,3          

Bremen 0,0                    0,0                    0             0,0              

Hamburg 0,0                    0,0                    0             0,0              

Hessen 0,5                    0,6                    26           1,1              

Mecklenburg-Vorpommern 5,7                    0,7                    28           6,5              

Niedersachsen  57,8                  11,4                  131         69,2            

Nordrhein-Westfalen 7,8                    0,0                    24           7,8              

Rheinland-Pfalz  7,7                    7,2                    21           14,9            

Saarland 0,0                    3,0                    1             3,0              

Sachsen 14,1                  2,6                    77           16,7            

Sachsen-Anhalt 27,8                  33,4                  70           61,2            

Schleswig-Holstein 0,4                    0,0                    3             0,4              

Thüringen 0,4                    0,5                    17           0,9              

Früheres Bundesgebiet 102,8                35,6                  335         138,3          

Neue Länder 250,7                132,9                445         383,6          

Deutschland 353,5                168,4                780         521,9          



Bonn, den 20.04.2011

Waldbrände in der Bundesrepublik Deutschland im Jahr 2010

Übersicht 1C :    Waldbrände nach Besitzarten

Bundeswald Landeswald Körperschaftswald Privatwald Zusammen

Land Anzahl Fläche (ha) Anzahl Fläche (ha) Anzahl Fläche (ha) Anzahl Fläche (ha) Anzahl Fläche (ha)

Baden-Württemberg 0         0,0        3         1,7         7         1,2         8            3,8          18            6,7              

Bayern     64       20,8      4         1,4         8         5,6         26          6,5          102          34,2            

Berlin 0         0,0        9         1,1         0         0,0         0            0,0          9              1,1              

Brandenburg 3         1,6        62       14,2       22       3,4         166        279,2      253          298,3          

Bremen 0         0,0        0         0,0         0         0,0         0            0,0          0              0,0              

Hamburg 0         0,0        0         0,0         0         0,0         0            0,0          0              0,0              

Hessen 1         0,0        13       0,6         9         0,5         3            0,1          26            1,1              

Mecklenburg-Vorpommern 3         1,0        12       1,3         6         2,3         7            1,9          28            6,5              

Niedersachsen 3         2,6        35       24,5       17       8,8         76          33,3        131          69,2            

Nordrhein-Westfalen 6         1,0        1         1,0         1         0,1         16          5,7          24            7,8              

Rheinland-Pfalz 0         0,0        6         6,5         13       7,7         2            0,7          21            14,9            

Saarland 0         0,0        1         3,0         0         0,0         0            0,0          1              3,0              

Sachsen 5         9,7        27       3,2         16       1,6         29          2,2          77            16,7            

Sachsen-Anhalt 13       24,9      15       1,9         8         1,0         34          33,5        70            61,2            

Schleswig-Holstein 0         0,0        3         0,4         0         0,0         0            0,0          3              0,4              

Thüringen 0         0,0        6         0,1         6         0,1         5            0,7          17            0,9              

Früheres Bundesgebiet 74       24,4      75       40,1       55       23,8       131        50,0        335          138,3          

Neue Länder 24       37,2      122     20,6       58       8,3         241        317,4      445          383,6          

Deutschland 98       61,6      197     60,7       113     32,1       372        367,4      780          521,9          



Bonn, den 20.04.2011

Waldbrände in der Bundesrepublik Deutschland im Jahr 2010

Übersicht 2A :   Ursachen

(Bundeswald getrennt ausgewiesen)

Vorsatz (Brandstiftung) Fahrlässigkeit
Sonst. handlungsbed. 

Einwirkungen
Natürliche Ursachen Unbekannte Ursachen Zusammen

Bund /Land Anzahl Fläche (ha) Anzahl Fläche (ha) Anzahl Fläche (ha) Anzahl
Fläche 

(ha)
Anzahl Fläche (ha) Anzahl Fläche (ha)

Bundeswald 1        1,5        1        0,1        82      49,5      2        0,0      12        10,5      98         61,6         

Baden-Württemberg 1) 0        0,0        7        4,5        0        0,0        0        0,0      11        2,2        18         6,7           

Bayern 1)    2        0,0        10      4,3        0        0,0        0        0,0      26        9,1        38         13,4         

Berlin 1) 7        1,1        1        0,0        0        0,0        0        0,0      1          0,0        9           1,1           

Brandenburg 1) 70      9,6        67      13,3      12      254,7    12      1,8      89        17,4      250       296,8       

Bremen 1) 0        0,0        0        0,0        0        0,0        0        0,0      0          0,0        0           0,0           

Hamburg 1) 0        0,0        0        0,0        0        0,0        0        0,0      0          0,0        0           0,0           

Hessen 1) 6        0,2        3        0,4        0        0,0        2        0,0      14        0,4        25         1,1           

Mecklenburg-Vorpommern 1) 4        1,8        2        0,2        0        0,0        0        0,0      19        3,5        25         5,4           

Niedersachsen 1) 15      1,9        0        0,0        7        1,6        3        4,1      103      59,0      128       66,6         

Nordrhein-Westfalen 1) 0        0,0        1        2,7        0        0,0        0        0,0      17        4,1        18         6,8           

Rheinland-Pfalz1) 6        5,8        5        6,7        2        1,0        0        0,0      8          1,4        21         14,9         

Saarland 1) 1        3,0        0        0,0        0        0,0        0        0,0      0          0,0        1           3,0           

Sachsen 1) 20      1,0        15      1,8        0        0,0        4        0,1      33        4,1        72         7,0           

Sachsen-Anhalt 1) 28      2,7        12      23,3      0        0,0        3        1,2      14        9,1        57         36,3         

Schleswig-Holstein 1) 1        0,0        0        0,0        0        0,0        0        0,0      2          0,4        3           0,4           

Thüringen 1) 6        0,2        2        0,5        0        0,0        1        0,0      8          0,1        17         0,9           

Summe Länder 1) 166    27,3      125    57,7      21      257,3    25      7,2      345      110,8    682       460,3       

davon:

Früheres Bundesgebiet 1) 38      12,1      27      18,6      9        2,6        5        4,1      182      76,6      261       113,9       

Neue Länder 1) 128    15,2      98      39,1      12      254,7    20      3,1      163      34,2      421       346,4       

Deutschland  167    28,8      126    57,8      103    306,8    27      7,3      357      121,4    780       521,9       

1) ohne Bundeswald



Bonn, den 20.04.2011

Waldbrände in der Bundesrepublik Deutschland im Jahr 2010

Übersicht 2B :    Ursachen

(Alle Waldbesitzarten einschließlich Bundeswald nach Ländern)

Vorsatz (Brandstiftung) Fahrlässigkeit
Sonst. handlungsbed. 

Einwirkungen
Natürliche Ursachen Unbekannte Ursachen Insgesamt

Land Anzahl Fläche (ha) Anzahl Fläche (ha) Anzahl Fläche (ha) Anzahl
Fläche 

(ha)
Anzahl Fläche (ha) Anzahl Fläche (ha)

Baden-Württemberg 0        0,0        7        4,5        0        0,0        0       0,0      11          2,2        18         6,7            

Bayern 2        0,0        10      4,3        64      20,8      0       0,0      26          9,1        102       34,2          

Berlin 7        1,1        1        0,0        0        0,0        0       0,0      1            0,0        9           1,1            

Brandenburg 71      11,1      67      13,3      12      254,7    13     1,9      90          17,5      253       298,3        

Bremen 0        0,0        0        0,0        0        0,0        0       0,0      0            0,0        0           0,0            

Hamburg 0        0,0        0        0,0        0        0,0        0       0,0      0            0,0        0           0,0            

Hessen 6        0,2        3        0,4        0        0,0        2       0,0      15          0,4        26         1,1            

Mecklenburg-Vorpommern 4        1,8        2        0,2        1        1,0        0       0,0      21          3,6        28         6,5            

Niedersachsen 15      1,9        0        0,0        9        4,1        3       4,1      104        59,1      131       69,2          

Nordrhein-Westfalen 0        0,0        1        2,7        5        0,5        0       0,0      18          4,6        24         7,8            

Rheinland-Pfalz 6        5,8        5        6,7        2        1,0        0       0,0      8            1,4        21         14,9          

Saarland 1        3,0        0        0,0        0        0,0        0       0,0      0            0,0        1           3,0            

Sachsen 20      1,0        15      1,8        0        0,0        5       0,1      37          13,8      77         16,7          

Sachsen-Anhalt 28      2,7        13      23,4      10      24,7      3       1,2      16          9,3        70         61,2          

Schleswig-Holstein 1        0,0        0        0,0        0        0,0        0       0,0      2            0,4        3           0,4            

Thüringen 6        0,2        2        0,5        0        0,0        1       0,0      8            0,1        17         0,9            

Früheres Bundesgebiet 38      12,1      27      18,6      80      26,4      5       4,1      185        77,2      335       138,3        

Neue Länder 129    16,7      99      39,2      23      280,4    22     3,2      172        44,2      445       383,6        

Deutschland 167    28,8      126    57,8      103    306,8    27     7,3      357        121,4    780       521,9        



Bonn, den 20.04.2011

Waldbrände in der Bundesrepublik Deutschland im Jahr 2010            

Übersicht 2C : Detaillierte Angaben zur Brandursache  Fahrlässigkeit           

(Bundeswald getrennt ausgewiesen)

Landwirtschaftliche 

Maßnahmen

Holzernte und andere 

forstliche Maßnahmen
Industrielle Aktivitäten

Kommunikation 

(Eisenbahn,elektrische 

Leitungen)

Allgemeinheit (Camper,andere 

Besucher, Kinder)
Sonstiges

Bund / Land Anzahl Fläche (ha) Anzahl Fläche (ha) Anzahl Fläche (ha) Anzahl Fläche (ha) Anzahl Fläche (ha) Anzahl Fläche (ha)

Bundeswald 0          0,0           0           0,0            0            0,0              0           0,0           1              0,1               0           0,0           

Baden-Württemberg 1) 0          0,0           4           2,5            0            0,0              0           0,0           1              0,7               2           1,3           

Bayern 1)    1          0,1           3           1,1            2            1,1              1           0,2           0              0,0               3           1,8           

Berlin 1) 0          0,0           0           0,0            0            0,0              0           0,0           1              0,0               0           0,0           

Brandenburg 1) 1          1,0           1           1,1            2            0,0              9           1,9           49            8,7               5           0,6           

Bremen 1) 0          0,0           0           0,0            0            0,0              0           0,0           0              0,0               0           0,0           

Hamburg 1) 0          0,0           0           0,0            0            0,0              0           0,0           0              0,0               0           0,0           

Hessen 1)  0          0,0           0           0,0            0            0,0              2           0,0           1              0,4               0           0,0           

Mecklenburg-Vorpommern 1) 1          0,0           0           0,0            0            0,0              0           0,0           1              0,1               0           0,0           

Niedersachsen 1) 0          0,0           0           0,0            0            0,0              0           0,0           0              0,0               0           0,0           

Nordrhein-Westfalen 1) 0          0,0           1           2,7            0            0,0              0           0,0           0              0,0               0           0,0           

Rheinland-Pfalz1) 0          0,0           3           0,0            0            0,0              0           0,0           2              6,3               0           0,0           

Saarland 1) 0          0,0           0           0,0            0            0,0              0           0,0           0              0,0               0           0,0           

Sachsen 1) 0          0,0           7           1,3            0            0,0              1           0,0           5              0,3               2           0,2           

Sachsen-Anhalt 1 2          21,2         0           0,0            0            0,0              3           1,0           5              0,4               2           0,7           

Schleswig-Holstein 1) 0          0,0           0           0,0            0            0,0              0           0,0           0              0,0               0           0,0           

Thüringen 1) 0          0,0           0           0,0            0            0,0              0           0,0           1              0,0               1           0,5           

Summe Länder 1) 5          22,4         19         8,7            4            1,1              16         3,1           66            16,9             15         5,2           

davon:

Früheres Bundesgebiet 1) 1          0,1           11         6,3            2            1,1              3           0,2           5              7,4               5           3,1           

Neue Länder 1) 4          22,3         8           2,4            2            0,0              13         2,9           61            9,5               10         2,0           

Deutschland 5          22,4         19         8,7            4            1,1             16         3,1           67           17,0             15         5,2           

1) ohne Bundeswald



Bonn, den 20.04.2011

Waldbrände in der Bundesrepublik Deutschland im Jahr 2010

Übersicht  2D :    Detaillierte Angaben zur Brandursache  Fahrlässigkeit

(Alle Waldbesitzarten einschließlich Bundeswald nach Ländern )

Landwirtschaftliche 

Maßnahmen

Holzernte und andere 

forstliche Maßnahmen
Industrielle Aktivitäten

Kommunikation 

(Eisenbahn,elektrische 

Leitungen)

Allgemeinheit (Camper,andere 

Besucher, Kinder)
Sonstiges

Land Anzahl Fläche (ha) Anzahl Fläche (ha) Anzahl Fläche (ha) Anzahl Fläche (ha) Anzahl Fläche (ha) Anzahl Fläche (ha)

Baden-Württemberg 0          0,0           4           2,5            0          0,0           0           0,0           1              0,7               2           1,3           

Bayern 1          0,1           3           1,1            2          1,1           1           0,2           0              0,0               3           1,8           

Berlin 0          0,0           0           0,0            0          0,0           0           0,0           1              0,0               0           0,0           

Brandenburg 1          1,0           1           1,1            2          0,0           9           1,9           49            8,7               5           0,6           

Bremen 0          0,0           0           0,0            0          0,0           0           0,0           0              0,0               0           0,0           

Hamburg 0          0,0           0           0,0            0          0,0           0           0,0           0              0,0               0           0,0           

Hessen 0          0,0           0           0,0            0          0,0           2           0,0           1              0,4               0           0,0           

Mecklenburg-Vorpommern 1          0,0           0           0,0            0          0,0           0           0,0           1              0,1               0           0,0           

Niedersachsen 0          0,0           0           0,0            0          0,0           0           0,0           0              0,0               0           0,0           

Nordrhein-Westfalen 0          0,0           1           2,7            0          0,0           0           0,0           0              0,0               0           0,0           

Rheinland-Pfalz 0          0,0           3           0,0            0          0,0           0           0,0           2              6,3               0           0,0           

Saarland 0          0,0           0           0,0            0          0,0           0           0,0           0              0,0               0           0,0           

Sachsen 0          0,0           7           1,3            0          0,0           1           0,0           5              0,3               2           0,2           

Sachsen-Anhalt 2          21,2         0           0,0            0          0,0           3           1,0           6              0,5               2           0,7           

Schleswig-Holstein 0          0,0           0           0,0            0          0,0           0           0,0           0              0,0               0           0,0           

Thüringen 0          0,0           0           0,0            0          0,0           0           0,0           1              0,0               1           0,5           

Früheres Bundesgebiet 1          0,1           11         6,3            2          1,1           3           0,2           5              7,4               5           3,1           

Neue Länder 4          22,3         8           2,4            2          0,0           13         2,9           62            9,6               10         2,0           

Deutschland 5          22,4         19         8,7            4          1,1           16         3,1           67           17,0             15         5,2           



Bonn, den 20.04.2011

Waldbrände in der Bundesrepublik Deutschland im Jahr 2010

Übersicht 3A :     Verluste

(Bundeswald getrennt ausgewiesen)

Verluste

Bund / Land
nicht verwertbares Holz insgesamt                                                                             

( in 1.000 m³ mit Rinde )

Schadenswert                                                                                              

( in 1.000 Euro )

Stammholz Industrieholz
wirtschaftliche 

Verluste Sonstige

Bundeswald 0,3             1,0             21              7                

Baden-Württemberg 1) 0,0             0,0             2                38              

Bayern 1) 0,1             0,2             133            0                

Berlin 1) 0,0             0,0             6                0                

Brandenburg 1) 1,7             15,6           593            17              

Bremen 1) 2) 0,0             0,0             0                0                

Hamburg 1) 2) 0,0             0,0             0                0                

Hessen 1) 0,0             0,0             3                0                

Mecklenburg-Vorpommern 1) 0,0             0,1             6                7                

Niedersachsen 1) 0,1             0,0             37              0                

Nordrhein-Westfalen 1) 0,0             0,0             6                0                

Rheinland-Pfalz 1) 0,1             0,1             14              1                

Saarland 1) 0,0             0,0             1                0                

Sachsen 1) 0,0             0,2             66              0                

Sachsen-Anhalt 1) 9,0             21,0           249            13              

Schleswig-Holstein 1) 0,0             0,0             3                0                

Thüringen 1) 0,0             0,0             4                0                

Summe Länder 1) 11,0           37,1           1.123         76              

davon:

Früheres Bundesgebiet 1) 0,3             0,2             204            39              

Neue Länder 1) 10,7           36,8           919            37              

Deutschland 11,2           38,1           1.144         84              

1) ohne Bundeswald

2) 0 bedeutet: keine Angaben  



Bonn, den 20.04.2011

Waldbrände in der Bundesrepublik Deutschland im Jahr 2010

Übersicht 3B :  Verluste  

(Alle Waldbesitzarten einschließlich Bundeswald nach Ländern)

Verluste

 Land
nicht verwertbares Holz insgesamt                                                                             

( in 1.000 m³ mit Rinde )

Schadenswert                                                                                              

( in 1.000 Euro )

Stammholz Industrieholz
wirtschaftliche 

Verluste Sonstige

Baden-Württemberg 0,0             0,0            2                  38              

Bayern 0,3             1,1            149              0                

Berlin 0,0             0,0            6                  0                

Brandenburg 1,7             15,6          595              17              

Bremen 1) 0,0             0,0            0                  0                

Hamburg 1) 0,0             0,0            0                  0                

Hessen 0,0             0,0            3                  0                

Mecklenburg-Vorpommern  0,1             0,1            6                  10              

Niedersachsen 0,1             0,0            37                0                

Nordrhein-Westfalen 0,0             0,0            6                  0                

Rheinland-Pfalz 0,1             0,1            14                1                

Saarland 0,0             0,0            1                  0                

Sachsen 0,0             0,2            66                0                

Sachsen-Anhalt  9,0             21,1          253              18              

Schleswig-Holstein) 0,0             0,0            3                  0                

Thüringen 0,0             0,0            4                  0                

Früheres Bundesgebiet 0,5             1,2            219              39              

Neue Länder 10,8           36,9          925              45              

Deutschland 11,2           38,1          1.144           84              

1) 0 bedeutet: keine Angaben 



Bonn, den 20.04.2011

Waldbrände in der Bundesrepublik Deutschland im Jahr 2010

Übersicht 4A :  Ausgaben für Waldbrandvorbeugung und Kontrolle

(Bundeswald getrennt ausgewiesen)

Bund /                                                                                                    

Land
Forstverwaltung

Sonstige (öffentlich 

und privat)
Insgesamt

(in Tausend Euro) (in Tausend Euro) (in Tausend Euro)

Bundeswald 286                 24                   310                   

Baden-Württemberg 1) 0                     0                     1                       

Bayern 1) 24                   48                   72                     

Berlin 1) 10                   0                     10                     

Brandenburg 1) 1.211              0                     1.211                

Bremen 1) 2) 0                     0                     0                       

Hamburg 1) 2                     0                     2                       

Hessen 1) 2) 0                     0                     0                       

Mecklenburg-Vorpommern 1) 326                 0                     326                   

Niedersachsen 1) 261                 32                   293                   

Nordrhein-Westfalen 1) 4                     0                     4                       

Rheinland-Pfalz 1) 4                     0                     4                       

Saarland 1) 2) 0                     0                     0                       

Sachsen 1) 378                 1                     378                   

Sachsen-Anhalt 1) 2) 0                     0                     0                       

Schleswig-Holstein 1) 5                     0                     5                       

Thüringen 1) 7                     0                     7                       

Summe Länder 1) 2.231              81                   2.312                

davon:  

Früheres Bundesgebiet 1) 310                 80                   390                   

Neue Länder 1) 1.921              1                     1.922               

Deutschland 2.517              105                  2.621               

1) ohne Bundeswald

2) 0 bedeutet: keine Angaben



Bonn, den 20.04.2011

Waldbrände in der Bundesrepublik Deutschland im Jahr 2010

Übersicht 4B :  Ausgaben für Waldbrandvorbeugung und Kontrolle 

 (Alle Waldbesitzarten einschließlich Bundeswald nach Ländern) 

     Land Forstverwaltung

Sonstige 

(öffentlich und 

privat)

Insgesamt

(in 1.000 Euro) (in 1.000 Euro) (in 1.000 Euro)

Baden-Württemberg 0                  0                  1                  

Bayern 107              60                166              

Berlin 10                0                  10                

Brandenburg 1.227           12                1.239           

Bremen 0                  0                  0                  

Hamburg 2                  0                  2                  

Hessen 0                  0                  0                  

Mecklenburg-Vorpommern 384              0                  384              

Niedersachsen 296              32                328              

Nordrhein-Westfalen 4                  0                  4                  

Rheinland-Pfalz 9                  0                  9                  

Saarland 0                  0                  0                  

Sachsen 450              1                  450              

Sachsen-Anhalt 18                0                  18                

Schleswig-Holstein 5                  0                  5                  

Thüringen 7                  0                  7                  

Früheres Bundesgebiet 432              92                524              

Neue Länder 2.085           13                2.097           

Deutschland 2.517           105              2.621           



                                                                                                                           
Bonn, den 20.04.2011

Waldbrände in der Bundesrepublik Deutschland im Jahr 2010

Übersicht 5 A : Waldbrände in den einzelnen Monaten des Kalenderjahres - Anzahl -

(Bundeswald getrennt ausgewiesen)

Anzahl der Brände

Bund / Land Jan Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

Bundeswald 0  0  1  11  23  17  27  15  4  0  0  0  

Baden-Württemberg 1) 0  0  3  7  0  4  1  0  2  1  0  0  

Bayern 1)    0  0  3  16  5  4  8  0  1  1  0  0  

Berlin 1) 0  0  0  2  0  0  0  7  0  0  0  0  

Brandenburg 1) 0  0  4  29  3  63  148  3  0  0  0  0  

Bremen 1) 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  

Hamburg 1) 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  

Hessen 1) 0  0  1  7  0  3  14  0  0  0  0  0  

Mecklenburg-Vorpommern 1) 0  0  0  3  1  2  18  1  0  0  0  0  

Niedersachsen 1) 0  0  3  23  11  29  46  14  1  1  0  0  

Nordrhein-Westfalen 1) 0  0  0  2  1  6  6  3  0  0  0  0  

Rheinland-Pfalz 1) 0  0  1  5  3  3  8  1  0  0  0  0  

Saarland 1) 0  0  0  0  0  0  1  0  0  0  0  0  

Sachsen 1) 0  0  2  12  4  12  40  1  0  1  0  0  

Sachsen-Anhalt 1) 0  0  0  7  1  6  40  3  0  0  0  0  

Schleswig-Holstein 1) 0  0  0  0  0  2  1  0  0  0  0  0  

Thüringen 1) 0  0  0  4  0  9  4  0  0  0  0  0  

Summe Länder 1) 0  0  17  117  29  143  335  33  4  4  0  0  

davon:

Früheres Bundesgebiet 1) 0  0  11  62  20  51  85  25  4  3  0  0  

Neue Länder 1) 0  0  6  55  9  92  250  8  0  1  0  0  

Deutschland 0  0  18  128  52  160  362  48  8  4  0  0  

1) ohne Bundeswald



Bonn, den 20.04.2011

Waldbrände in der Bundesrepublik Deutschland im Jahr 2010

Übersicht 5 B : Waldbrände in den einzelnen Monaten des Kalenderjahres - Anzahl - 

( Alle Waldbesitzarten einschließlich Bundeswald nach Ländern )

Anzahl der Brände

 Land Jan Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

Baden-Württemberg 0  0  3  7  0  4  1  0  2  1  0  0  

Bayern 0  0  3  23  26  16  18  14  1  1  0  0  

Berlin 0  0  0  2  0  0  0  7  0  0  0  0  

Brandenburg 0  0  4  29  4  63  150  3  0  0  0  0  

Bremen 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  

Hamburg 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  

Hessen 0  0  1  7  0  3  15  0  0  0  0  0  

Mecklenburg-Vorpommern 0  0  0  4  1  3  19  1  0  0  0  0  

Niedersachsen 0  0  3  23  12  30  46  15  1  1  0  0  

Nordrhein-Westfalen 0  0  1  3  1  6  10  3  0  0  0  0  

Rheinland-Pfalz 0  0  1  5  3  3  8  1  0  0  0  0  

Saarland 0  0  0  0  0  0  1  0  0  0  0  0  

Sachsen 0  0  2  13  4  12  44  1  0  1  0  0  

Sachsen-Anhalt 0  0  0  8  1  9  45  3  4  0  0  0  

Schleswig-Holstein 0  0  0  0  0  2  1  0  0  0  0  0  

Thüringen 0  0  0  4  0  9  4  0  0  0  0  0  

Früheres Bundesgebiet 0  0  12  70  42  64  100  40  4  3  0  0  

Neue Länder  0  0  6  58  10  96  262  8  4  1  0  0  

Deutschland 0  0  18  128  52  160  362  48  8  4  0  0  



Bonn, den 20.04.2011

Waldbrände in der Bundesrepublik Deutschland im Jahr 2010

Übersicht 6A :  Waldbrände in den einzelnen Monaten des Kalenderjahres - Fläche -

( Bundeswald getrennt ausgewiesen )

Fläche der Brände in ha

Bund / Land Jan Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

Bundeswald 0,0 0,0 0,1 11,2 9,2 20,6 9,7 3,8 7,0 0,0 0,0 0,0 

Baden-Württemberg 1) 0,0 0,0 0,8 4,3 0,0 0,6 0,1 0,0 0,7 0,1 0,0 0,0 

Bayern 1)    0,0 0,0 6,6 3,4 1,5 0,1 1,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Berlin 1) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,1 0,0 0,0 0,0 0,0 

Brandenburg 1) 0,0 0,0 1,2 5,8 0,1 8,2 281,4 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 

Bremen 1) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Hamburg 1) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Hessen 1) 0,0 0,0 0,0 0,2 0,0 0,3 0,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Mecklenburg-Vorpommern 1) 0,0 0,0 0,0 0,9 0,0 0,0 3,9 0,6 0,0 0,0 0,0 0,0 

Niedersachsen 1) 0,0 0,0 0,1 12,7 4,8 10,2 30,8 6,8 1,0 0,2 0,0 0,0 

Nordrhein-Westfalen 1) 0,0 0,0 0,0 1,5 0,0 2,3 1,8 1,1 0,0 0,0 0,0 0,0 

Rheinland-Pfalz 1) 0,0 0,0 6,0 1,8 0,9 0,3 5,8 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 

Saarland 1) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Sachsen 1) 0,0 0,0 0,8 2,2 0,1 0,5 3,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Sachsen-Anhalt 1) 0,0 0,0 0,0 1,1 0,1 0,3 34,1 0,8 0,0 0,0 0,0 0,0 

Schleswig-Holstein 1) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Thüringen 1) 0,0 0,0 0,0 0,6 0,0 0,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Summe Länder 1) 0,0 0,0 15,5 34,7 7,5 23,3 366,7 10,7 1,7 0,3 0,0 0,0 

davon:

Früheres Bundesgebiet 1) 0,0 0,0 13,5 23,9 7,2 14,1 44,0 9,2 1,7 0,3 0,0 0,0 

Neue Länder 1) 0,0 0,0 2,0 10,7 0,3 9,2 322,7 1,5 0,0 0,0 0,0 0,0 

Deutschland 0,0 0,0 15,6 45,9 16,7 43,8 376,4 14,5 8,7 0,3 0,0 0,0 

1) ohne Bundeswald



Bonn, den 20.04.2011

Waldbrände in der Bundesrepublik Deutschland im Jahr 

Übersicht 6B :  Waldbrände in den einzelnen Monaten des Kalenderjahres - Fläche - 

(Alle Waldbesitzarten einschließlich Bundeswald nach Ländern)

Fläche der Brände in ha

 Land Jan Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

Baden-Württemberg 0,0 0,0 0,8 4,3 0,0 0,6 0,1 0,0 0,7 0,1 0,0 0,0 

Bayern 0,0 0,0 6,6 5,3 10,2 4,1 4,4 3,7 0,0 0,0 0,0 0,0 

Berlin 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,1 0,0 0,0 0,0 0,0 

Brandenburg 0,0 0,0 1,2 5,8 0,1 8,2 282,9 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 

Bremen 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Hamburg 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Hessen 0,0 0,0 0,0 0,2 0,0 0,3 0,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Mecklenburg-Vorpommern 0,0 0,0 0,0 0,9 0,0 1,0 3,9 0,6 0,0 0,0 0,0 0,0 

Niedersachsen 0,0 0,0 0,1 12,7 5,3 12,2 30,8 6,9 1,0 0,2 0,0 0,0 

Nordrhein-Westfalen 0,0 0,0 0,1 1,6 0,0 2,3 2,6 1,1 0,0 0,0 0,0 0,0 

Rheinland-Pfalz 0,0 0,0 6,0 1,8 0,9 0,3 5,8 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 

Saarland 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Sachsen 0,0 0,0 0,8 11,2 0,1 0,5 4,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Sachsen-Anhalt 0,0 0,0 0,0 1,3 0,1 13,8 38,3 0,8 7,0 0,0 0,0 0,0 

Schleswig-Holstein 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Thüringen 0,0 0,0 0,0 0,6 0,0 0,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Früheres Bundesgebiet 0,0 0,0 13,6 25,9 16,4 20,1 47,3 13,0 1,7 0,3 0,0 0,0 

Neue Länder 0,0 0,0 2,0 20,0 0,3 23,8 329,1 1,5 7,0 0,0 0,0 0,0 

Deutschland 0,0 0,0 15,6 45,9 16,7 43,8 376,4 14,5 8,7 0,3 0,0 0,0 

2010



Bonn, den 20.04.2011

Waldbrände in der Bundesrepublik Deutschland von 1977 bis 2010
Übersicht 7A :  Ursachen nach Anzahl und Flächen der Brände, Schadensflächen, Schadensumfang

Vorsatz (Brandstiftung) Fahrlässigkeit
Sonst. handlungsbed. 

Einwirkungen
Natürliche Ursachen Unbekannte Ursachen Zusammen

Jahr Anzahl  Fläche (ha) Anzahl  Fläche (ha) Anzahl  Fläche (ha) Anzahl Fläche (ha) 2) Anzahl  Fläche (ha) Anzahl  Fläche (ha) Mio. € € / ha

1977  1) 172  80        384  151      248  215      2  0 294  167      1.100  613      1,3 2.085 

1978  1) 94  32        212  76        157  103      8  0 163  78        634  289      0,6 2.123 

1979  1) 75  34        219  79        203  154      2  0 201  89        700  356      0,6 1.724 

1980  1) 132  57        471  368      375  886      4  1 388  233      1.370  1.545   1,9 1.258 

1981  1) 125  33        255  143      79  207      1  0 184  114      644  497      1,3 2.572 

1982  1) 223  138      441  164      198  327      3  1 379  121      1.244  751      1,9 2.519 

1983  1) 197  92        296  150      227  256      22  1 367  293      1.109  792      3,4 4.326 

1984  1) 183  105      460  264      148  303      2  0 370  203      1.163  875      2,6 2.980 

1985  1) 146  47        163  67        72  86        2  0 139  42        522  242      0,7 2.747 

1986  1) 146  36        151  48        121  152      5  1 195  56        618  293      0,7 2.443 

1987  1) 99  41        168  136      105  96        2  0 110  46        484  319      0,8 2.565 

1988  1) 143  21        164  432      104  86        6  0 142  127      559  282      0,7 2.539 

1989  1) 237  64        192  39        135  117      12  1 230  60        806  281      0,9 3.275 

1990  1) 225  86        311  131      152  146      28  6 285  113      1.001  481      5,4 11.162 

1991 460  127      395  245      333  309      11  4 647  236      1.846  920      1,7 1.834 

1992 550  309      710  680      386  1.274   133  966 1.233  1.679   3.012  4.908   12,8 2.604 

1993 385  178      466  444      112  119      79  11 652  740      1.694  1.493   5,4 3.630 

1994 345  170      485  352      111  84        131  50 624  459      1.696  1.114   1,3 1.193 

1995 273  149      345  230      40  18        51  15 528  180      1.237  592      1,5 2.505 

1996 334  204      555  477      133  300      16  1 710  400      1.748  1.381   4,2 3.036 

1997 355  115      381  172      154  126      36  9 541  178      1.467  599      1,5 2.542 

1998 221  61        202  108      172  86        66  9 371  134      1.032  397      1,6 4.037 

1999 330  122      226  91        56  24        63  9 503  167      1.178  415      1,4 3.477 

2000 306  96        199  65        87  104      89  31 529  286      1.210  581      2,1 3.642 

2001 159  33        113  19        58  30        20  2 237  38        587  122      0,5 3.598 

2002 157  25        102  38        43  13        23  3 188  43        513  122      0,5 3.715 

2003 537  320      492  168      152  389      111  23 1.232  415      2.524  1.315   3,2 2.421 

2004 157  46        153  52        33  61        11  2 272  114      626  274      0,5 1.816 

2005 114  38        92  45        45  26        19  2 226  72        496  183      0,4 2.147 

2006 154  35        216  202      42  26        76  15 442  204      930  482      0,9 1.894 

2007 187  48        224  75        30  32        23  2 315  98        779  256      0,8 3.216 

2008 200  41        230  137      58  279      33  13 297  69        818  539      1,0 1.786 

2009 140  34        199  41        26  69        41  12 357  107      763  262      0,6 2.341 

2010 167  29        126  58        103  307      27  7 357  121      780  522      1,2 2.275 

Veränderung von 2009 zu 2010 in %:
19 -16 -37 42 296 347 -34 -37 0 14 2 99 93 -3

Durchschnitt der Jahre:

1977-1990 1) 157  62        278  161      166  224      7  1           246  124      854  544      1,6 3.165 

1991-2010 277  109      296  185      109  184      53  59         513  287      1.247  824      2,2 2.685 

1) nur früheres Bundesgebiet; 2) 0 bedeutet weniger als die Hälfte der kleinsten Einheit

Schaden (geschätzt)



Bonn, den 20.04.2011

Waldbrände in der Bundesrepublik Deutschland von 1977 bis 2010

Übersicht 7B :  Schäden je ha Waldbrand und je Waldbrand

[Mio €]
[€  je ha 

Waldbrandfläche]
[€ je Waldbrand]

1977  1) 613                         1.100        0,6 1,3                    2.085                    1.162                

1978  1) 289                         634           0,5 0,6                    2.123                    968                   

1979  1) 356                         700           0,5 0,6                    1.723                    877                   

1980  1) 1.545                      1.370        1,1 1,9                    1.258                    1.418                

1981  1) 497                         644           0,8 1,3                    2.572                    1.985                

1982  1) 751                         1.244        0,6 1,9                    2.519                    1.521                

1983  1) 792                         1.109        0,7 3,4                    4.325                    3.089                

1984  1) 875                         1.163        0,8 2,6                    2.980                    2.242                

1985  1) 242                         522           0,5 0,7                    2.747                    1.273                

1986  1) 293                         618           0,5 0,7                    2.443                    1.158                

1987  1) 319                         484           0,7 0,8                    2.564                    1.690                

1988  1) 282                         559           0,5 0,7                    2.538                    1.281                

1989  1) 281                         806           0,3 0,9                    3.275                    1.142                

1990  1) 481                         1.001        0,5 5,4                    11.161                  5.363                

1991 920                         1.846        0,5 1,7                    1.834                    914                   

1992 4.908                      3.012        1,6 12,8                  2.604                    4.244                

1993 1.493                      1.694        0,9 5,4                    3.630                    3.199                

1994 1.114                      1.696        0,7 1,3                    1.193                    784                   

1995 592                         1.237        0,5 1,5                    2.505                    1.199                

1996 1.381                      1.748        0,8 4,2                    3.048                    2.409                

1997 599                         1.467        0,4 1,5                    2.542                    1.038                

1998 397                         1.032        0,4 1,6                    4.037                    1.554                

1999 415                         1.178        0,4 1,4                    3.477                    1.224                

2000 581                         1.210        0,5 2,1                    3.642                    1.749                

2001 122                         587           0,2 0,5                    3.598                    784                   

2002 122                         513           0,2 0,5                    3.715                    884                   

2003 1.315                      2.524        0,5 3,2                    2.421                    1.261                

2004 274                         626           0,4 0,5                    1.816                    796                   

2005 183                         496           0,4 0,4                    2.147                    794                   

2006 482                         930           0,5 0,9                    1.894                    982                   

2007 256                         779           0,3 0,8                    3.216                    1.055                

2008 539                         818           0,7 1,0                    1.786                    1.176                

2009 262                         763           0,3 0,6                    2.341                    804                   

2010 522                         780           0,7 1,2                    2.353                   1.574                

Durchschnitt der Jahre:

1977 - 1990   1) 544                         854           0,6 1,6                    3.165                   1.798                

1991 - 2010 824                         1.247        0,5 2,2                    2.690                   1.421                

1) nur früheres Bundesgebiet

Schadensfläche                

[ha je Waldbrand]

Schaden (geschätzt)

Jahr Waldbrandfläche in ha
Anzahl der 

Brände
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